complessivo e ricorrendo, dove opportuno, a strumenti derivati di copertura dei rischi.

Rischio di cambio (foreign currency risk)

Il Gruppo, operando a livello internazionale in particolare nell’ambito del gruppo Sogefi, potrebbe
essere soggetto al rischio che variazioni nel tasso di cambio di valute estere impattino il fair value
di talune sue attività o passività. Il gruppo Sogefi produce e vende principalmente nell’area
dell’euro ma è soggetto a rischio valutario specialmente nei confronti delle seguenti valute: dollaro
statunitense, renminbi cinese, dollaro canadese, sterlina inglese, real brasiliano e peso argentino.
Relativamente al rischio di cambio legato alla conversione dei bilanci delle controllate estere,
generalmente le società operative hanno una sostanziale convergenza tra le valute di fatturazione
attiva e quelle di fatturazione passiva, entrambe solitamente in valuta locale, anche se in alcuni
casi sono attive sia nel proprio mercato interno che all’estero: in caso di fabbisogno, i mezzi
finanziari sono reperiti, ove possibile, in valuta locale.

Di seguito si riporta la tabella di analisi di sensitività relativa al rischio cambio:

Sensitivity Analisys cambio EUR/USD 31.12.2021 31.12.2020

Shift del tasso di cambio EUR/USD -5% +5% -5% +5%

Variazione a Conto Economico (EUR/migliaia) (1.685) (1.685) 2.203 (1.997)

Variazione a Patrimonio Netto (EUR/migliaia) 1.852 1.852 2.203 (1.997)

19.b. Rischio di credito

Il Gruppo è esposto al rischio di credito sia in termini commerciali, in relazione alla tipologia dei
clienti, ai termini contrattuali ed alla concentrazione delle vendite, sia in termini finanziari, in
relazione al merito di credito delle controparti utilizzate nelle transazioni finanziarie. All’interno
del Gruppo non vi sono significative concentrazioni di tali rischi.
Sono state da tempo attuate adeguate politiche per assicurare che le vendite siano effettuate a
clienti con un’appropriata storia di credito. Le controparti per i prodotti derivati e le cash
transaction sono esclusivamente istituzioni finanziarie con alto merito di credito. Il Gruppo attua

[…]

in un orizzonte di breve termine.

19.d. Rischio di tasso di interesse (di fair value e di cash flow)

Il rischio di tasso di interesse dipende dalle variazioni dei tassi sul mercato che possono
determinare variazioni del fair value e/o dei flussi finanziari di un’attività o passività finanziaria.
Il rischio legato al tasso di interesse riguarda principalmente i debiti finanziari a lungo temine i cui
interessi passivi possono variare al variare del tasso di riferimento adottato.
Nel rispetto delle politiche di gestione del rischio finanziario la Capogruppo e le società controllate
hanno stipulato nel corso degli anni diversi contratti IRS con primarie istituzioni finanziarie per
coprire il rischio di cash flow legato alle variazioni dei tassi di interesse a breve e sui contratti di
finanziamento a tasso variabile.

Sensitivity analysis

La variazione, in aumento o in diminuzione, di un punto percentuale “Parallel shift” della curva
dei tassi di interesse evidenzia i seguenti effetti sulle attività e passività a tasso variabile del
Gruppo:

91 Bilancio consolidato

  CIR S.p.A. Relazione e Bilanci al 31 dicembre 2021

(importi in migliaia di euro) 31.12.2021 31.12.2020

Variazioni -1% +1% -1% +1%

Variazione a Conto Economico 829 (1.870) 402 (1.901)

Variazione a Patrimonio Netto (1.067) 60 (1.961) 665

Si evidenzia che per il gruppo KOS, poiché sia nell’esercizio 2021 e sia nell’esercizio 2020 i tassi di interesse hanno raggiunto
livelli bassi tendenti allo zero, si è deciso di valutare l’effetto sul Conto Economico e sullo Stato Patrimoniale della sola
variazione positiva pari a + 1%.

19.e. Strumenti derivati

Gli strumenti derivati sono rilevati al loro fair value.

Ai fini contabili le operazioni di copertura vengono classificate come:

 fair value hedge (copertura del valore di mercato) se sono attuate a fronte del rischio di
variazione nel valore di mercato dell’attività o della passività sottostante;